Дело №1-160/2020г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кыштым Челябинской области 17 июля 2020г. 

Кыштымский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Пригородовой Н.В.,

при секретаре Седышевой А.С., 

с участием государственного обвинителя – помощника Каслинского городского прокурора Челябинской области Ленькина М.В., прикомандированного к прокуратуре г. Кыштыма Челябинской области, 

подсудимой ФИО1, 

защитника - адвоката Калачева А.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении гражданки Российской Федерации

ФИО1

Ю.О., родившейся ДАТА в АДРЕС, зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта наркотические средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

Так она, в вечернее время, не позднее 2100 часа ДАТАг., находясь в АДРЕС, имея умысел на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, действуя умышленно, заведомо зная условные названия наркотических средств, используя имеющийся у нее в пользовании сотовый телефон «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» с абонентским номером НОМЕР, через приложение «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», с подключенным СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, обеспечивающим возможность анонимного веб-серфинга на мобильных устройствах, в сети «Интернет», на сайте СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ заказала у неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство массой 1 грамм, стоимостью 2 375 рублей.

Получив от неустановленного следствием лица информацию о стоимости наркотического средства и необходимости проведения оплаты, в период времени с 2100 до 2223 часов ДАТАг. ФИО1, используя сотовый телефон «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» с абонентским номером НОМЕР с неустановленного счета СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» перевела на неустановленный следствием счет в счет оплаты за приобретаемое наркотическое средство денежные средства в сумме 2375 рублей.

Неустановленное следствием лицо после поступления денежных средств на неустановленный следствием счет в ранее указанный период времени сообщило ФИО1 в сети «Интернет» на сайте СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ местонахождение тайника с наркотическим средством, с указанием его географических координат НОМЕР и фотографию участка местности.

В продолжение своих преступных действий, направленных на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, ФИО1, следуя информации, полученной от неустановленного следствием лица, около 2223 часов ДАТАг. на автомобиле «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», регистрационный знак НОМЕР, под управлением К.Р.Р., осуществлявшего услуги частного извоза, с пассажиром М.С.А., которым о преступных действиях ФИО1 ничего известно не было, из АДРЕС направились в лесной массив, расположенный вблизи АДРЕС, с целью отыскания места скрытого хранения наркотического средства.

В период времени с 2223 до 2310 часов ДАТАг. ФИО1, прибыв на место, проследовала на участок местности, географические координаты НОМЕР, где, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения наркотических средств бесконтактным способом, в месте скрытого хранения незаконно приобрела пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с пазовой застежкой на горловине с порошкообразным веществом белого цвета, частично спрессованным в комки неправильной формы, содержащим производное СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, которое отнесено к наркотическим средствам, массой 0,99 грамма. После чего ФИО1, осуществляя незаконное хранение производного наркотического средства при себе, направилась к автомобилю СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ, регистрационный знак НОМЕР

Около 2310 часов ДАТАг. сотрудниками ОВ ППСП МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области на участке местности, расположенном на грунтовой дороге, на расстоянии 200 метров от автомобильной дороги СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ в сторону полигона СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ Кыштыма Челябинской области, была задержана ФИО1 при проведении оперативно-профилактического мероприятия «Район», в соответствии с Федеральным законом №3-ФЗ «О полиции».

В период времени с 2310 до 2355 часов ДАТАг. в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на грунтовой дороге, на расстоянии 200 метров от автомобильной дороги СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ в сторону полигона СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ АДРЕС, около передней пассажирской двери автомобиля «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ», регистрационный знак Р НОМЕР, на земле был обнаружен и изъят пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с пазовой застежкой на горловине, с порошкообразным веществом белого цвета, частично спресованным в комки неправильной формы, упакованный в аналогичный пакет и обмотанный изоляционной лентой.

Согласно справке об исследовании НОМЕР от ДАТАг. и заключению эксперта НОМЕР от ДАТАг., вещество, изъятое ДАТАг. в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на грунтовой дороге, на расстоянии 200 метров от автомобильной дороги СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ в сторону полигона СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ АДРЕС, содержит производное СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,98 грамма. Учитывая, что в процессе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества, общая масса изъятого вещества составляет 0,99 грамма.

N-метилэфедрон и его производные на основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998г., отнесен к наркотическим средствам, а его масса 0,99 грамм, на основании Постановления Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012г., и в соответствии с примечанием к ст.ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ является значительным размером. 

Подсудимая ФИО1 вину в предъявленном ей обвинении признала, ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения поддержала. Пояснила, что данное ходатайство заявлено ею добровольно, в момент ознакомления с материалами уголовного дела, после консультации с защитником, она осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства. 

Защитник Калачев А.Н. согласен с заявленным ходатайством подсудимой о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Ленькин М.В. не возражал против удовлетворения заявленного подсудимой ходатайства.

Учитывая, что наказание за преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимая осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке заявлено подсудимой добровольно, в момент ознакомления с материалами уголовного дела, после проведения консультации с защитником, в суде подсудимая поддержала свое ходатайство, суд считает возможным применение особого порядка принятия судебного решения в соответствии с гл. 40 УПК РФ, т.е. постановление приговора без проведения судебного разбирательства. 

По мнению суда, обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд в соответствии со ст.ст.6, 43 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимой, наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие отягчающих наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Подсудимая ФИО1: СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов НОМЕР от ДАТАг., ФИО1 СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд в соответствии с п.п. «и, г» ч.1 ст.61 УК РФ, признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка у виновной. В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд также признает: полное признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Вышеуказанные смягчающие наказание обстоятельства суд не признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, для применения в отношении ФИО1 при назначении наказания ст.64 УК РФ.

Учитывая совокупность обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, положительный характеризующий материал, суд считает возможным назначить ей наказание в виде исправительных работ.

При определении размера наказания, суд не находит оснований для применения положений ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку назначает ФИО1 не самое строгое наказание, предусмотренное санкцией статьи.

Мера пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Согласно ч.1 ст.72.1 УК РФ при назначении лицу, признанному больным наркоманией, основного наказания в виде исправительных работ, суд может возложить на осужденного обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию.

Поскольку установлено, что ФИО1 СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ

В соответствии со ст.ст.81, 82 УПК РФ суд считает необходимым разрешить вопрос о судьбе вещественных доказательств. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием из заработной платы 10% в доход государства.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии с ч.1 ст.72.1 УК РФ возложить на осужденную ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию.

После вступления приговора в законную силу:

- сейф-пакет НОМЕР с находящимся в нем мешком из прозрачного бесцветного полимерного материала, в котором находятся фрагменты нити черного цвета, оклеенные фрагментом листа с оттиском печати, хранящийся в МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области, - уничтожить;

- сотовый телефон «СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ» в корпусе черно-серого цвета, с сим-картой оператора сотовой связи «Теле-2» абонентский НОМЕР, с картой памяти СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ объемом памяти 16 Гб, хранящийся в МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области, - передать по принадлежности ФИО1 

Вопрос о судьбе вещественного доказательства - полимерного свертка, изъятого ДАТАг. в ходе осмотра места происшествия; одного мешочка «гриппер» из прозрачного бесцветного полимерного материала с порошкообразным веществом белого цвета, частично спрессованным в комки неправильной формы, хранящихся в камере МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области, - разрешить после рассмотрения уголовного дела НОМЕР.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, с подачей апелляционных жалобы и представления через Кыштымский городской суд Челябинской области, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционных жалоб, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в ее апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденной, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденной в течение 10 суток с момента вручения ей копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий 

Приговор вступил в законную силу.